
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 114/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 074/2015 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 

 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PLACAS DE 

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO, BANCO MONOBLOCO, TAMPAS DE PV 

(POÇO DE VISTA), GRELHAS DE CONCRETO ARMADO (PARA REDES 

FLUVIAIS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS - CSU, DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 

 

 
FICHA DOTAÇÃO 

216 02.04.03.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
300 02.04.06.15.451.0028.1018.3.3.90.30.00 
310 02.04.06.15.452.0032.2096.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 20/10/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

 

Empresa: DIRETRIZ COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E HIDRAULICOS LTDA - ME 
CNPJ:  08.021.517/0001-79 

ITEM QUANT. UN. MARCA Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

06 400 UN MACOVAN 

GRELHA EM CONCRETO 
ARMADO - PADRAO SUDECAP 
(43 X 98 X 10 CM)(Grelha para 
boca de lobo - peça de concreto 
armado, contendo grande 
quantidade de ferro no interior de 
cada peça para suportar pesos 
como, por exemplo, o tráfego de 
veículos. (Padrão Sudecap) 
medidas aproximadas (L x C x A): 
43 x 98 x 10 cm) 

R$ 69,80 R$ 27.920,00 

07 150 UN ITAFER 

TAMPA DE POCO DE VISITA (PV) 
DE AGUA PLUVIAL EM FERRO 
FUNDIDO NODULAR - TIPO DN 
600*** (Tampa e aro, articulado, 
para tráfego de veículos pesados, 

R$ 285,00 R$ 42.750,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

com capacidade de carga entre 
30.000 e 40.000 kg, atendendo a 
Norma nº 10.160 da ABNT, com as 
inscrições: "Prefeitura de Lagoa 
Santa - Água Pluvial") 

Valor total: R$ 70.670,00 (SETENTA MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS.) 

 

Empresa: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 
CNPJ:  10.777.020/0001-27 

Item Qt. Un. MARCA Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

01 100 UN M. NUNES 

BANCO MONOBLOCO - modelo 
"u" em marmorite polido na cor 
cinza, com granilite padrão mista, 
medindo 1,50 x 0,45 m com 0,45 m 
de altura e 7 cm de espessura, em 
formato abaulado nas laterais..O 
marmorite deverá ser de origem 
calcária com pouca oscilação 
térmica ideal para ambientes 
exteriores, praças, jardins, escolas 
e outros. Conforme padrão 
SUDECAP. 

R$ 315,00 R$ 31.500,00 

Valor total: R$ 31.500,00  ( TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS REAIS) 

 
Empresa: NACIONAL SINALIZACAO DE TRANSITO LTDA - ME 
CNPJ:  10.939.413/0001-90 

Item Qt. Un. MARCA Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

02 800 UN NACIONAL 

PLACA DE DENOMINACAO DE 
LOGRADOURO, TAMANHO 
DUPLA FACE (600 X 300 MM): 
Confeccionada em chapa de aço 
#18, com dobras para 
enrijecimento, pintura eletrostática 
a pó poliéster nas duas faces, 
letras, números, tarjas e símbolos 
em película refletiva padrão 
comercial 5 anos, na cor branca 
com dois furos em uma das 
laterias, para fixação na 
abraçadeira, lista com nomes serão 
fornecido na ocasião da solicitação, 
pelo departamento interessado 

R$ 47,50 R$ 38.000,00 

03 2000 UN NACIONAL 

PLACA DE DENOMINACAO DE 
LOGRADOURO - UMA FACE (450 
X 250 MM)(Placa de denominação 
de logradouro, tamanho 450 x 
250mm, uma face, confeccionada 
em chapa de aço #18, abaulada, 
esmaltada a fogo a 1200 graus, na 
cor azul, letras, números cor 
branca, com 4 (quatro) furos nas 
extremidades, diâmetro de 6mm, 
para fixação em parede, por meio 
de bucha e parafusos 

R$ 49,00 R$ 98.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

acompanhado dos mesmos.Lista 
com nomes serão fornecidos na 
ocasião da solicitação, pelo 
Departamento interessado) 

04 800 UN NACIONAL 

ABRACADEIRA EM ACO 
#12(Abraçadeira confeccionada em 
aço #12, galvanizada a fogo, para 
uma placa ser afixada em coluna 
de diâmetro de 2 1/2'' (polegadas) 
(observação uma abraçadeira 
deverá fazer par com outra de 
forma a instalar duas abraçadeira e 
duas placas em uma mesma 
coluna) 

R$ 30,50  R$24.400,00 

05 400 UN NACIONAL 

BALIZA EM ACO GALVANIZADO - 
3,5 M (EXTENCAO) X 2 ½" : Baliza 
em aço galvanizado a fogo, 
diâmetro 2 1/2'' (polegadas), 
parede mínima de 3,5 mm, 
extensão de 3500mm, aletas anti-
giro na extremidade inferior, 
tampão de pvc na extremidade 
superior 

R$ 123,90  R$ 49.560,00 

Valor total: R$ 209.960,00  ( DUZENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 

 

Valor total geral: R$ 312.130,00 (TREZENTOS E DOZE MIL, CENTO E TRINTA REAIS) 

 

 

Lagoa Santa, 22 de Outubro de 2015. 
 
 
 
 

Roberto Félix 
Diretoria de Transporte 

 


